遞延所得稅負債一般係就所有應課稅暫時性差異予以

認列，而遞延所得稅資產則於很有可能有課稅所得以供可

減除暫時性差異等支出所產生之所得稅抵減使用時認列。

遞延所得稅資產之帳面金額於每一資產負債表日予以

重新檢視，並針對已不再很有可能有足夠之課稅所得以供

其回收所有或部分資產者，調減帳面金額。原未認列為遞

延所得稅資產者，亦於每一資產負債表日予以重新檢視，

並在未來很有可能產生課稅所得以供其回收所有或部分資

產者，調增帳面金額。

遞延所得稅資產及負債係以預期負債清償或資產實現

當年度之稅率衡量，該稅率係以資產負債表日已立法或已

實質性立法之稅率及稅法為基礎。遞延所得稅負債及資產

之衡量係反映本公司於資產負債表日預期回收或清償其資

產及負債帳面金額之方式所產生之租稅後果。

3.當年度及遞延所得稅

當年度及遞延所得稅係認列於損益，惟與認列於其他

綜合損益或直接計入權益之項目相關之當期及遞延所得稅

係分別認列於其他綜合損益或直接計入權益。

（十九）109及108年度財務報告主要重編之理由及影響

關於合併公司與高雄港區土地開發股份有限公司所簽訂之

安平港遊艇碼頭區土地及水域租賃暨投資興建商港設施案以及

與澎湖縣政府簽訂澎湖縣第一漁港遊艇泊區整建營運移轉案及

青灣仙人掌公園整建興建營運移轉案，經重新評估部份合約年

限之各期租賃、權利金給付以及轉租合約後予以調整，據以重

編108年起至110年第二季財務報告。

-26 -

合併公司重編109及108年度之財務報告，其影響合併財

務報告會計科目如下：

資產、負債及權益之影響

資 產

使用權資產

不動產、廠房及設備

投資性不動產

營運特許權資產

其他無形資產

資產總計

負 債

租賃負債一流動

租賃負債一非流動

營運特許權負債一流動

營運特許權負債一非流動

負債總計

109年12月31日

重編前金額影響金額重編後金額

$ 6L001
$ 46,340
$1,783,784

$ 598,377 $ 745,977
$ 727,089
$ 204,723
$ 73,104
$ 9,599
$2,124,608

$ 12,388
$ 312,364
$ 546
$ 1L776
$ 337,074

$ 9,184
$ 600,635
$_ -
$ -

973720

$ 3.750
$ 3,750

$ 43.234
810.064

$ 21,572
$ 912,999
$ 546
$ 11,776
$1310.794

權 益

未分配盈餘

權益總計

綜合損益之影

109年1月1日至12月31日

響重編前金額影 響金額重編後金額

營業收入淨額 $ 269,547 $ - $ 269,547
營業成本 80,449 (- 3,073) 77,376
營業毛利 189,098 3,073 192,171
營業費用 128,218 - 128,218
營業淨利 60,880 3,073 63,953
營業外收入及支出 4,229 (- 3,304) 925
稅前淨利 65,109 ( 231) 64,878
所得稅費用 893 - 893
本年度淨利 64,216 ( 231) 63,985
其他綜合損益 474 (- 500、 (_______26)
本年度綜合損益總額 $ 64,690 (1 73D $ 63,959

-27 -

108年12月31日

資產、負債及權益之影響 重編前金額 影 響金額 重編後金額

資 產

使用權資產 $ 602.696 353,386 $ 956,082
不動產、廠房及設備 $ 56L987 12461 $ 574,448
營運特許權資產 $ 64,947 £ 9,946 $ 74,893
其他無形資產 $ 37,664 (1 26,725) $ 10,939
資產總計 $1,578,949 1 349,068 $1,928,017
負 債

合約負債一流動 $ 65.685 3,548 $ 69233
合約負債一非流動 $ 185409 (1 3,548) $ 18L861
租賃負債一流動 $ 7,545 $_ 8,125 $ 15,670
租賃負債一非流動 $ 60L301 L 326,913 $ 928,214
營運特許權負債一流動 $ - s_ 502 $ 502
營運特許權負債一非流動 $ - 1 9,547 $ 9,547
負債總計 $ 980,651 1 345,087 $1,325,738

權 益

待彌補虧損 ($ 2L989) :B 3,981 ($ 18.008)
權益總計 $ 598,298 §& 3,981 $ 602.279

總額

綜合損益之影響

108年1月1日至12月31日

重編前金額 影響金額重編後金額

營業收入淨額 $ 149,869 $ - $ 149,869
營業成本 64,366 ( 4,529) 59,837
營業毛利 85,503 4,529 90,032
營業費用 91,407 ( 847) 90,560
營業淨利 ( 5,904) 5,376 ( 528)
營業外收入及支出 6,512 ( L395) 5,117
稅前淨利 608 3,981 4,589
所得稅費用 1,381 - 1,381
本年度淨利（損）及綜合損益 低 773) $ 3,981 $ 3,208

五 ' 重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

合併公司於採用會計政策時，對於不易自其他來源取得相關資訊

者，管理階層必須基於歷史經驗及其他攸關之因素作出相關之判斷 、

估計及假設。實際結果可能與估計有所不同。

-28 -

管理階層將對估計與基本假設持續檢視。若估計之修正僅影響當

期，則於修正當期認列；若會計估計之修正同時影響當期及未來期間，

則於修正當期及未來期間認列。

六 、現 金

109年12月31日 108年12月31日

庫存現金 $ 146 $ 261
銀行活期存款 265,502 198,339

$ 265,648 $ 198,600

七 、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

109年12月31日 108年12月31日

非流動

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之權益工具投資 $ 2,074 $ 2,100

合併公司依中長期策略目的投資國內未上市櫃普通股，並預期透

過長期投資獲利。合併公司管理階層認為若將該等投資之短期公允價

值波動列入損益，與前述長期投資規劃並不一致， 因此選擇指定該等

投資為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

八 、按攤銷後成本衡量之金融資產

109年12月31日 108年12月31日

流 動

質押定期存款 $ 600 $ 750

非流動

質押定期存款 $ 45,183 $ 47,881